11 月 14 日

巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn

山推工程机械股份有限公司 2017年年度报告

48

编  号 事  项
刊登的报刊

名称及版面
刊登日期 刊登的互联网网站

2017-047 号 第九届监事会第五次会议决议公告
中国证券报 B020 版

证券时报   B056 版

2017 年

11 月 14 日

巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn

2017-048 号 关于获得政府补助的公告
中国证券报 B029 版

证券时报   B037 版

2017 年

12 月 14 日

巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2017年 10月 27日，公司第九届董事会第四次会议审议通过了《关于控股子公司山推楚

天工程机械有限公司按僵尸企业列报的议案》，由于近几年，混凝土机械市场容量从最高峰的

千亿规模下滑至 2016 年 300-400 亿市场规模；泵车行业销量从 2011 年高峰期 1.2 万台，调

整至 2016年仅数百台，混凝土机械行业市场需求急剧萎缩，导致公司控股子公司山推楚天公

司长期亏损，且扭亏无望，于 2017年，被山东省国资委鲁国资收益字【2017】4号文列入第

二批省管企业所属“僵尸”企业处置名册。

为加快公司战略调整，提高公司整体经济运行效益和质量，公司决定山推楚天公司停止

生产经营活动，并按照财政部财会【2016】17 号文《规范“三去一降一补”有关业务的会计

处理规定》的文件规定，即：应自被列为“僵尸企业”的当期期初开始，对资产改按清算价

值计量、负债改按预计的结算金额计量，有关差额计入营业外支出（收入），固定资产和无形

资产不再计提折旧或摊销，2017年度按照上述规定对山推楚天按照僵尸企业进行列报。

详见公司于 2017年 10月 28日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的公告

号为 2017-043的《关于控股子公司山推楚天工程机械有限公司按僵尸企业列报的公告》

http://www.cninfo.com.cn）披露的公告号为2017-043
http://www.cninfo.com.cn）披露的公告号为2017-043

山推工程机械股份有限公司 2017年年度报告

49

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项 目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 183,835,255 14.82   22,423 22,423 183,857,678 14.82

2、国有法人持股 183,787,285 14.812   183,787,285 14.812

3、其他内资持股 47,970 0.004   22,423 22,423 70,393 0.006

其中：高管锁定股 47,970 0.004   22,423 22,423 70,393 0.006

二、无限售条件股份 1,056,952,356 85.18   -22,423 -22,423 1,056,929,933 85.18

1、人民币普通股 1,056,952,356 85.18   -22,423 -22,423 1,056,929,933 85.18

三、股份总数 1,240,787,611 100   1,240,787,611 100

(1)股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

有限售条件股份其他内资持股为高管锁定股，较期初增加22,423股，为报告期内公司高

管变动增加限售部分。

(2)股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

(3)股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

(4)股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

(5)公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

山推工程机械股份有限公司 2017年年度报告

50

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期股东总数 126,578 年度报告披露日前上一月末普通股股东总数 121,102

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例（%）

报告期末持

股数量

报告期内

增减变动